



Bilanz

	Anhang	31.12.2022	31.12.2021
		CHF	CHF
Aktiven			
Flüssige Mittel		538'065	789'158
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1	2'306'166	1'559'291
Übrige Forderungen		16'791	15'791
Aktive Rechnungsabgrenzungen		50'386	34'388
Umlaufvermögen		2'911'409	2'398'629
Mobile Sachanlagen	2	31'500	46'050
Immaterielles Anlagevermögen	3	86'770	91'170
Anlagevermögen		118'270	137'220
Total Aktiven		3'029'679	2'535'849
Passiven			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		865'009	583'232
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	4	166'753	323'880
Passive Rechnungsabgrenzungen	5	69'300	0
Kurzfristige Rückstellungen	6	1'867'580	1'567'700
Kurzfristiges Fremdkapital		2'968'642	2'474'813
Fremdkapital		2'968'642	2'474'813
Genossenschaftskapital		58'000	58'000
– Gewinnvortrag		3'037	3'037
Eigenkapital		61'037	61'037
Total Passiven		3'029'679	2'535'849

Erfolgsrechnung

	Anhang	2022 CHF	2021 CHF
Verbundeinnahmen	7	204'374'896	174'083'796
Einnahmeausfälle	8	89'600	27'955
Verkaufsprovisionen	9	18'000'102	14'934'584
Ertrag aus Leistungen an Transportunternehmen	10	4'993'829	4'200'441
Andere betriebliche Erträge	11	99'501	43'388
Betriebsertrag		227'557'927	193'290'164
Verteilung Verbundeinnahmen	7	-204'374'896	-174'083'796
Verteilung Einnahmeausfälle	8	-89'600	-27'955
Verteilung Verkaufsprovisionen	9	-18'000'102	-14'934'584
Aufwand für Drittleistungen		-1'120	-6'400
Währungsdifferenzen	12	-22'016	0
Direkter Aufwand		-222'487'734	-189'052'735
Bruttogewinn		5'070'193	4'237'429
Personalaufwand	13	-1'022'836	-980'347
Raumaufwand		-61'275	-64'296
Unterhalt, Reparaturen Mobilien		-21'310	-12'671
Sachversicherungen, Abgaben		-5'667	-3'032
Energie, Entsorgung		-1'569	-97
Verwaltung, Informatik		-196'164	-186'683
Werbeaufwand		-864'835	-576'222
Übrige Gemeinkosten	14	-2'938'477	-2'399'817
Administrativer Aufwand		-5'112'132	-4'223'164
Betriebsergebnis		-41'939	14'265
Abschreibungen auf Sachanlagen	2	-14'550	-16'500
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen	3	-32'000	-27'100
Abschreibungen		-46'550	-43'600
Finanzergebnis	15	-199	-200
Periodenfremdes Ergebnis	16	88'688	29'535
Jahresergebnis		0	-0

Geldflussrechnung

	Anhang		2022 CHF	2021 CHF
Jahresergebnis		0	0	
+ Abschreibungen und Wertberichtigungen Anlagevermögens	2,3	46'550	43'600	
Cashflow, bezogen auf das Netto-Umlaufvermögen			46'550	43'600
Veränderung des Netto- Umlaufvermögens (ohne Geld und geldnahe Mittel)				
Zunahme (-) / Abnahme (+)				
– Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		-746'875	-316'040	
– Übrige Forderungen		-1'000	10'474	
– Aktive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Guthaben		-15'998	-13'886	
Zunahme (+) / Abnahme (-)				
– Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		281'776	123'059	
– Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		-157'127	-9'357	
– Passive Rechnungsabgrenzungen	5	69'300	-3'112	
– Kurzfristige Rückstellungen	6	299'880	-52'800	
Veränderung des Netto-Umlaufvermögens			-270'043	-261'662
Geldfluss aus Betriebstätigkeit			-223'493	-218'062
Geldfluss aus Investitionstätigkeit				
Investitionen				
– Mobile Sachanlagen	2	0	0	
– Immaterielles Anlagevermögen	3	-27'600	-31'400	
Geldfluss aus Investitionstätigkeit			-27'600	-31'400
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit				
Finanzierung (+) / Definanzierung (-)				
– Veränderung Genossenschaftskapital		0	-2'000	
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit			0	-2'000
Netto-Geldfluss insgesamt			-251'093	-251'462
Geld und geldnahe Mittel				
Bestand an Geld und geldnahen Mitteln am 01.01.		789'158	1'040'620	
Bestand an Geld und geldnahen Mitteln am 31.12.		538'065	789'158	
Veränderung Bestand Geld und geldnahe Mittel			-251'093	-251'462

Veränderung des Kapitals

Geschäftsjahr 2022	Anfangs- bestand CHF	+ Zuweisungen CHF	- Verwendung CHF	Interner Transfer CHF	Endbestand CHF
Eigenkapital					
Gesellschaftskapital	58'000				58'000
Gewinnreserve	3'037				3'037
Total Eigenkapital	61'037	0	0	0	61'037

Geschäftsjahr 2021	Anfangs- bestand CHF	+ Zuweisungen CHF	- Verwendung CHF	Interner Transfer CHF	Endbestand CHF
Eigenkapital					
Gesellschaftskapital	60'000		-2'000		58'000
Gewinnreserve	3'037				3'037
Total Eigenkapital	63'037	0	-2'000	0	61'037



Inhalt

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Erläuterungen zur Bilanz

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Weitere Offenlegungen

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Rechnungslegungsstandard

Die Rechnungslegung erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage für das Berichtsjahr.

Die Bewertung erfolgt zu historischen Anschaffungskosten. Die Anschaffungswerte für die Anlagespiegel sind aufgrund der historischen Werte ermittelt worden.

Bewertungsgrundsätze

Für die Rechnungslegung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellkostenprinzip. Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. In Bezug auf die wichtigsten Bilanzpositionen bedeutet dies folgendes:

Bilanzposition	Bewertung
Flüssige Mittel	zu Nominalwerten
Kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	zu Kurswerten per Stichtag
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	zu Nominalwerten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen
Nicht fakturierte Dienstleistungen	zu Nominalwerten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen
Mobile Sachanlagen	Zu Anschaffungskosten abzüglich linearer Abschreibungen
Liegenschaften	Zu Anschaffungskosten abzüglich linearer Abschreibungen
Verbindlichkeiten	zu Nominalwerten
Rückstellungen	auf Basis wahrscheinlicher Mittelabflüsse

Für das Anlagevermögen gelten folgende betriebswirtschaftliche Nutzungsdauern:

Nutzungsdauer Mobile Sachanlagen

Mobiliar, Einrichtungen	5 Jahre
EDV Anlagen	4 Jahre
Elektrische Anlagen	5 Jahre
Werbeeinrichtungen	5 Jahre

Nutzungsdauer Immaterielles Anlagevermögen

Software	3-5 Jahre
Projekte	5 Jahre

Erläuterungen zur Bilanz

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

	2022	2021
	CHF	CHF
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		
Gegenüber Dritten	1'061'984	1'156'910
Gegenüber Dritten (zedierte Forderungen)	418'813	351'388
Gegenüber Bestellern	0	10'291
Gegenüber Transportunternehmungen	825'368	40'702
Total Forderungen	2'306'166	1'559'291

	2022	2021
	CHF	CHF
Übrige Forderungen		
Gegenüber Dritten	16'791	15'791
Total Übrige Forderungen	16'791	15'791

Die Forderungen/Rechnungen, welche über den Webshop ausgelöst werden, sind an eine Drittfirma (Byjuno AG) für das Inkasso abgetreten. Dabei trägt die Inkassofirma das Verlustrisiko.

2. Mobile Sachanlagen

Anlagenspiegel Sachanlagen 2022	Übrige Sachanlagen CHF	Total CHF
Nettobuchwert 1.1.	46'050	46'050
Anschaffungswerte		
Stand 1.1.	184'000	184'000
Zugänge	0	0
Abgänge	-20'000	-20'000
Stand 31.12.	164'000	184'000
Kumulierte Wertberichtigungen		
Stand 1.1.	137'950	137'950
Planmässige Abschreibungen	14'550	14'550
Abgänge	-20'000	-20'000
Stand 31.12.	132'500	132'500
Nettobuchwert 31.12.	31'500	31'500

Anlagenspiegel Sachanlagen 2021	Übrige Sachanlagen CHF	Total CHF
Nettobuchwert 1.1.	62'550	62'550
Anschaffungswerte		
Stand 1.1.	184'000	184'000
Zugänge	0	0
Stand 31.12.	184'000	184'000
Kumulierte Wertberichtigungen		
Stand 1.1.	121'450	121'450
Planmässige Abschreibungen	16'500	16'500
Stand 31.12.	137'950	137'950
Nettobuchwert 31.12.	46'050	46'050

3. Immaterielles Anlagevermögen

Anlagenspiegel Immaterielle Anlagen 2022	Projekte	Software	Total
	CHF	CHF	CHF
Nettobuchwert 1.1.	9'700	81'470	91'170
Anschaffungswerte			
Stand 1.1.	11'400	486'700	498'100
Zugänge	0	47'600	47'600
Abgänge	0	0	0
Reklassifikationen	0	-20'000	-20'000
Stand 31.12.	11'400	514'300	525'700
Kumulierte Wertberichtigungen			
Stand 1.1.	1'700	405'230	406'930
Planmässige Abschreibungen	2'300	29'700	32'000
Abgänge	0	0	0
Reklassifikationen	0	0	0
Stand 31.12.	4'000	434'930	438'930
Nettobuchwert 31.12.	7'400	79'370	86'770

Anlagenspiegel Immaterielle Anlagen 2021	Projekte	Software	Total
	CHF	CHF	CHF
Nettobuchwert 1.1.	0	86'870	86'870
Anschaffungswerte			
Stand 1.1.	0	466'700	466'700
Zugänge	11'400	20'000	31'400
Stand 31.12.	11'400	486'700	466'700
Kumulierte Wertberichtigungen			
Stand 1.1.	0	379'830	379'830
Planmässige Abschreibungen	1'700	25'400	27'100
Stand 31.12.	1'700	405'230	406'930
Nettobuchwert 31.12.	9'700	81'470	91'170

4. Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

In der Position sind die Verbindlichkeiten gegenüber den Kantonen St.Gallen, Thurgau, Appenzell Ausserrhoden, Appenzell Innerrhoden und Schaffhausen seit Einführung des Tarifverbundes respektive nach der Integration des Tarifverbundes Flextax in den OSTWIND enthalten. Im Berichtsjahr unterstützte der Kanton St. Gallen das im Vorjahr lancierte Projekt zur Förderung des grenzüberschreitenden öffentlichen Verkehrs zwischen dem OSTWIND und dem Verkehrsverbund Vorarlberg (VVV). Weiter unterstützte der Kanton St. Gallen im Geschäftsjahr 2022 die Ostschweizer Gästekarte mit CHF 1.00 pro Gästekartentag. Um den Individualverkehr während der Sanierung der Stadtautobahn St. Gallen auf den öV zu lenken, haben der OSTWIND und der Kanton St. Gallen zusammen die Kampagne «steigen sie um» gestartet. Der Kanton St. Gallen deckte die Kosten aus den Verbindlichkeiten.

	SG	AR	AI	TG	SH	2022
Verbindlichkeiten gegenüber Bestellern seit Einführung OSTWIND	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Bestand per 1.1.	183'578	70'387	7'535	34'238	28'142	323'880
Abrechnung Projekt JobTicket (OTV-VVV)	-3'523					-3'523
Abrechnung Projekt OSKAR (Tariferleichterung)	-15'004					-15'004
Abrechnung Projekt Kampagne (steigen sie um)	-138'600					-138'600
Total Bestand per 31.12.	26'451	70'387	7'535	34'238	28'142	166'753

5. Passive Rechnungsabgrenzung

In der Passiven Rechnungsabgrenzung sind die im Voraus bezahlten Erträge der Besteller für die Marketingmassnahmen in Zusammenhang mit der Kampagne «steigen sie um» enthalten.

6. Rückstellungen

Sämtliche Rückstellungen sind durch Ereignisse in der Vergangenheit begründet. Seit 2012 sind alle übrigen Gemeinkosten wie nationale Projekte, ZPS, SwissPass oder Kosten der öV-Branche von ch-integral, der Alliance SwissPass, ASP-Mandat SBB und Ergänzungen wie Verbundabrechnung@NOVA etc. zurückgestellt worden. Im Geschäftsjahr 2022 belaufen sich diese geschätzten Kosten auf CHF 1'867'580.

Rückstellungen 2022	Übrige kurzfristige Rückstellungen CHF	Sonstiges CHF	Total CHF
Bestand 1.1.	1'567'700	0	1'567'700
Bildung	1'859'450	0	1'859'450
Auflösung	-1'559'570	0	-1'559'570
Stand 31.12.	1'867'580	0	1'867'580
Davon kurzfristig	1'867'580	0	1'867'580

Rückstellungen 2021	Übrige kurzfristige Rückstellungen CHF	Sonstiges CHF	Total CHF
Bestand 1.1.	1'620'500	0	1'620'500
Bildung	1'398'500	0	1'398'500
Auflösung	-1'451'300	0	-1'451'300
Stand 31.12.	1'567'700	0	1'567'700
Davon kurzfristig	1'567'700	0	1'567'700

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

7. Verbundeinnahmen

Das ist der Gesamterlös der verkauften OSTWIND-Produkte, sowie der Anteile aus dem Z-Pass und dem Verteiltopf der Halbp reisabos. Der Verkauf erfolgt über die eigenen Vertriebskanäle TicketApp und Webshop und mehrheitlich über die Vertriebskanäle der einzelnen Transportunternehmen. Der Gesamterlös wird mittels Verteilschlüssel verteilt.

8. Einnahmeausfälle

Die Städte und Gemeinden decken die berechneten Einnahmeausfälle, die via Verteilschlüssel an die Transportunternehmen weitergeleitet werden.

9. Verkaufsprovisionen

Die Verkaufsprovisionen erhält das Transportunternehmen, das die OSTWIND-Produkte verkauft hat. Die Ansätze entsprechen den allgemein gültigen Abmachungen. Die Einnahmen des Geschäftsjahres 2022 wurden mit berechneten Verteilschlüsseln an die Transportunternehmen belastet. Umsätze, welche über die OSTWIND-eigenen Vertriebskanäle erzielt werden, Ticket-App und Webshop, lösen keine Verkaufsprovisionen aus.

10. Ertrag aus Leistungen an Transportunternehmen

Die Geschäftsstelle des Tarifverbundes OSTWIND erbringt verschiedene Dienstleistungen in den Bereichen Geschäftsführung, Abrechnung und Vertrieb von Fahrausweisen, der Verkehrserhebung und erledigt zahlreiche weitere Aufgaben. Die Kosten werden den Transportunternehmen anhand des Verteilschlüssels belastet.

11. Andere betriebliche Erträge

Die Geschäftsstelle erbringt Dienstleistungen im Bereich von Drittaufträgen für Besteller, Transportunternehmen und weitere Organisationen. Im Berichtsjahr betragen die anderen betrieblichen Erträge CHF 99'501 (Vorjahr, CHF 43'388).

12. Währungsdifferenzen

Die Währungsdifferenzen entstehen aus den Vereinbarungen mit dem Verkehrsverbund Hegau Bodensee und dem Verkehrsverbund Vorarlberg zwischen den fix vereinbarten Umrechnungskursen für die Fahrausweisverkäufe und den tatsächlichen Umrechnungskursen am Stichtag des Liquiditätsausgleichs zwischen den Vertragspartnern.

13. Personalaufwand

Die Genossenschaft ist einer Sammelvorsorgeeinrichtung (ASGA Pensionskasse, St. Gallen) angeschlossen. Dabei handelt es sich um eine rechtlich selbständige Vorsorgeeinrichtung, welcher alle fest angestellten Mitarbeitenden angehören. Die wirtschaftlichen Auswirkungen der Vorsorgeeinrichtung auf die Gesellschaft werden wie folgt dargestellt: Die Aktivierung eines wirtschaftlichen Nutzens aus der Überdeckung in der Vorsorgeeinrichtung erfolgt nicht, da weder die Voraussetzungen dafür erfüllt sind, noch die Gesellschaft beabsichtigt, diesen zur Senkung von Arbeitgeberbeiträgen einzusetzen. Eine wirtschaftliche Verpflichtung wird erfasst, wenn die Voraussetzungen für die Bildung einer Rückstellung erfüllt sind. Die auf die Periode abgegrenzten Beiträge, die Differenz zwischen dem jährlich ermittelten wirtschaftlichen Nutzen aus Überdeckungen in der Vorsorgeeinrichtung und den Verpflichtungen werden als Personalaufwand in der Erfolgsrechnung erfasst. Die Ermittlung der wirtschaftlichen Auswirkungen aus Vorsorgeeinrichtungen erfolgt auf der Basis der finanziellen Situation der Vorsorgeeinrichtung. Die ASGA Pensionskasse hat ihr letztes Geschäftsjahr am 31.12.2022 abgeschlossen und wies einen Deckungsgrad von 109.5% (Vorjahr 122.7%) aus.

	Deckungsgrad	Wirtschaftlicher Anteil Ostwind	Auf Periode abgegrenzte Beiträge 2021	Auf Periode abgegrenzte Beiträge 2022	Vorsorgeaufwand 2021	Vorsorgeaufwand 2022
	%	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Personalvorsorgeeinrichtung ASGA	109.5	0	69'683	70'137	69'683	70'137

Per Bilanzstichtag bestanden offene, nicht fällige Verbindlichkeiten gegenüber der ASGA Pensionskasse von CHF 35'044.

14. Übrige Gemeinkosten

	2022	2021
	CHF	CHF
Übrige Gemeinkosten		
Abrechnungskosten gem. V512	-1'794'448	-1'444'189
übrige DV-Kosten	-334'417	-62'853
Betriebskosten Z-Pass	-232'009	-287'892
Übrige Abrechnungskosten	-4'540	-18'507
DFI, EchtzeitApp/SMA	-119'150	-141'300
Sicherheit/Sicherheitsorganisation	-12'000	-12'000
Erneuerungsaufwand Abo	-183'360	-198'975
Systemmutationen	-13'500	-14'478
TicketApp "OSTWIND-Tickets"	-99'576	-96'454
WebShop	-106'174	-95'787
WebShop Firmenabo	-30'007	-22'987
EPK-Tool, Colecto	-9'298	-4'393
Total Übrige Gemeinkosten	-2'938'477	-2'399'817

15. Finanzergebnis

	2022	2021
Finanzergebnis	CHF	CHF
Finanzaufwand	-199	-200
Finanzertrag	0	0
Total Finanzergebnis	-199	-200

16. Periodenfremdes und ausserordentliches Ergebnis

	2022	2021
periodenfremdes Ergebnis	CHF	CHF
Zu tief abgegrenzte Rückstellungen Vorjahr	-29'504	-43'344
Sonstige Positionen	-338	-282
Total periodenfremder Aufwand	-29'842	-43'626
Zu hoch abgegrenzte Rückstellungen Vorjahr	117'786	69'715
Sonstige Positionen	744	3'446
Total periodenfremder Ertrag	118'530	73'161
Total periodenfremdes Ergebnis	88'688	29'535

Weitere Offenlegungen

Langfristige Mietverträge

Aus langfristigen Mietverträgen bestehen folgende Verpflichtungen gegenüber Dritten:

Fällig innert 1 -2 Jahre, CHF 116'000 (Vorjahr CHF 73'000)

Fällig innert 3 -5 Jahre, CHF 174'000 (Vorjahr CHF 0)

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gibt keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die auf die Jahresrechnung 2022 einen wesentlichen Einfluss haben. Die Verwaltung hat die Jahresrechnung am 21.03.2023 genehmigt.

Nahestehende Personen

Transaktionen mit nahestehenden Personen, Gesellschaften, Bestellern und Transportunternehmen werden zu marktkonformen Konditionen abgewickelt.

Spartenrechnung

Um die Übersicht zu erhöhen, stellen wir die Erträge und Aufwände der einzelnen Sparten nachstehend tabellarisch dar.

Spartenrechnung 2022

	2022				
	CHF	Verbund	Besteller	Dritte	TU
Verbundeinnahmen	204'374'896	204'374'896			
Einnahmeausfälle	94'100		94'100		
Verkaufsprovisionen	18'000'102	18'000'102			
Ertrag aus Leistungen an Transportunternehm	4'993'829				4'993'829
Andere betriebliche Erträge	99'501		65'465	34'035	
Betriebsertrag	227'562'427	222'374'998	159'565	34'035	4'993'829
Verteilung Verbundeinnahmen	-204'374'896	-204'374'896			
Verteilung Einnahmeausfälle	-94'100		-94'100		
Verteilung Verkaufsprovisionen	-18'000'102	-18'000'102			
Aufwand für Drittleistungen	-1'120		-1'120		
Währungsdifferenzen	-22'016			-22'016	
Direkter Aufwand	-222'492'234	-222'374'998	-95'220	-22'016	0
Bruttogewinn	5'070'193	0	64'345	12'019	4'993'829
Personalaufwand	-1'022'836				-1'022'836
Raumaufwand	-61'275				-61'275
Unterhalt, Reparaturen Mobilien	-21'310				-21'310
Sachversicherungen, Abgaben	-5'667				-5'667
Energie, Entsorgung	-1'569				-1'569
Verwaltung, Informatik	-196'164				-196'164
Werbeaufwand	-864'835		-64'345		-800'490
Übrige Gemeinkosten	-2'938'477			-12'019	-2'926'457
Administrativer Aufwand	-5'112'132	0	-64'345	-12'019	-5'035'768
Betriebsergebnis	-41'939	0	0	0	-41'939
Abschreibungen auf Sachanlagen	-14'550				-14'550
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen	-32'000				-32'000
Abschreibungen	-46'550	0	0	0	-46'550
Finanzergebnis	-199				-199
Periodenfremdes Ergebnis	88'688				88'688
Jahresergebnis	-0	0	0	0	0

Spartenrechnung 2021

	2021 CHF	Verbund	Besteller	Dritte	TU
Verbundeinnahmen	174'083'796	174'083'796			
Einnahmeausfälle	27'955		27'955		
Verkaufsprovisionen	14'934'584	14'934'584			
Ertrag aus Leistungen an Transportunternehm	4'200'441				4'200'441
Andere betriebliche Erträge	43'388		6'400	36'988	
Betriebsertrag	193'290'164	189'018'380	34'355	36'988	4'200'441
Verteilung Verbundeinnahmen	-174'083'796	-174'083'796			
Verteilung Einnahmehausfälle	-27'955		-27'955		
Verteilung Verkaufsprovisionen	-14'934'584	-14'934'584			
Aufwand für Dritteleistungen	-6'400		-6'400		
Währungsdifferenzen	0			0	
Direkter Aufwand	-189'052'735	-189'018'380	-34'355	0	0
Bruttogewinn	4'237'429	0	0	36'988	4'200'441
Personalaufwand	-980'347				-980'347
Raumaufwand	-64'296				-64'296
Unterhalt, Reparaturen Mobilien	-12'671				-12'671
Sachversicherungen, Abgaben	-3'032				-3'032
Energie, Entsorgung	-97				-97
Verwaltung, Informatik	-186'683				-186'683
Werbeaufwand	-576'222				-576'222
Übrige Gemeinkosten	-2'399'817			-36'988	-2'362'829
Administrativer Aufwand	-4'223'164	0	0	-36'988	-4'186'176
Betriebsergebnis	14'265	0	0	0	14'265
Abschreibungen auf Sachanlagen	-16'500				-16'500
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen	-27'100				-27'100
Abschreibungen	-43'600	0	0	0	-43'600
Finanzergebnis	-200				-200
Periodenfremdes Ergebnis	29'535				29'535
Jahresergebnis	-0	0	0	0	0